48. *Hermogénien au liv. 1 des abrégés du Droit.*

Il y a une grande différence entre un curateur aux biens vacans ou un curateur d'un enfant qui n'est pas encore né, et le curateur d'un fou, d'un pupille ou d'un prodigue: car ces derniers ont une véritable administration, mais les premiers n'ont que le droit de conserver et de vendre les effets que le temps pourroit détériorer.

49. *Paul au liv. 2 des Sentences.*

Si le tuteur n'est point en état de réparer le tort qu'il a fait au pupille en ne plaçant pas ses fonds, ou en ne les employant pas en acquisition d'héritage par mauvaise volonté de sa part, il sera puni extraordinairement.

50. *Hermogénien au liv. 2 des abrégés du Droit.*

Si les effets appartenans au pupille sont enlevés par des brigands, ou si le banquier à qui on a confié son argent pour le faire valoir, et qui passoit pour être très-sûr, n'est pas en état de rendre la somme en entier, le tuteur n'en est point responsable.

51. *Vénuléius au liv. 6 des Stipulations.*

Si deux ou plusieurs tuteurs sont chargés de l'administration de la tutelle, le répondant de chacun en particulier sera obligé pour le tout en vertu de sa stipulation. Mais si la tutelle est divisée entre eux par cantons, comme c'est l'usage, et que l'un soit chargé des affaires de la ville, l'autre des affaires de dehors, alors la stipulation ne donnera d'action que contre le répondant du tuteur, qui pourra lui-même être actionné: car, quoiqu'ils soient tous tuteurs et chargés de l'administration; cependant si un tuteur actionne ou est actionné relativement à des

quæ proponuntur, pupillo usuram, non compendium præstandum.

§. 7. Tutor rerum Italicarum conventus à creditore provinciali, ubi rem pupillus habuit, solvit. Quæsitum est, an id tutelæ judicio reputari potest? Respondi, nihil proponi, cur non possit.

Si tutor rerum Italicarum creditori provinciali solverit.

48. *Hermogenianus lib. 1 Juris epitomarum.*

Inter bonorum, ventrisque curatorem, et inter curatorem furiosi, itemque prodigi, pupillive, magna est differentia: quippe cum illis quidem planè rerum administratio, duobus autem superioribus sola custodia, et rerum, quæ deteriores futuræ sunt, venditio committitur.

Differentiæ curatorum.

49. *Paulus lib. 2 Sententiarum.*

Ob fœnus pupillaris pecuniæ per contumaciam non exercitum, aut fundorum omissam comparisonem, tutor si non ad damnum resarciendum idoneus est, extra ordinem coercetur.

De contumacia tutoris puniendi.

50. *Hermogenianus lib. 2 Juris epitomarum.*